市科技局关于做好我市2023年度科技型中小
企业评价工作的通知
各区科技局，各有关单位：
为深入贯彻落实党的二十大精神，营造有利于科技型中小微企业成长的优良环境，根据《关于做好2023年度科技型中小企业评价服务工作的通知》（国科火字〔2023〕60号）、《科技型中小企业评价办法》（国科发政〔2017〕115号）、《关于印发<科技型中小企业评价服务工作指引>的通知》（国科火字〔2022〕67号）要求，现就组织开展2023年我市国家科技型中小企业评价工作有关事宜通知如下：
一、工作安排
请各区科技局负责辖区内科技型中小企业评价的具体组织工作，包括年度申报通知发布、申报的组织、注册管理、申报信息材料审核、信息抽查、投诉或异议处理、已入库企业季度及年度数据更新、已入库企业的后续跟踪及动态监测等相关工作。市科技局牵头负责科技型中小企业评价工作的管理、监督和报送工作。
各区科技局应及时全面总结本区域全年评价服务工作、监督工作、政策制定和实施成效等情况，于11月15日前报送年度工作总结报告。
[bookmark: _GoBack]二、受理时间
科技型中小企业评价工作采取常年受理，分批公示的方式开展，请符合入库条件的科技型中小企业按照通知要求，登录科技型中小企业服务平台（https://fuwu.most.gov.cn）提交评价信息。本年度受理截止日期为9月30日。根据《关于进一步提高科技型中小企业研发费用税前加计扣除比例的公告》（财政部、国家税务总局、科技部公告2022年第16号），鼓励企业5月31日前获得入库登记编号，及时享受科技型中小企业研发费用税前加计扣除专项政策优惠。
三、公示公告
市科技局组织各区科技局在线进行企业评价信息形式审查等工作，原则上每月公示、公告一批入库登记科技型中小企业名单。市科技局于10月31日前完成全部拟入库企业公示文件发布工作。
四、支持政策
科技型中小企业入库登记编号自取得之日起，当年有效。完成入库的科技型中小企业可享受相关扶持政策，如：研发费用加计扣除政策、研发投入后补助政策、亏损结转政策等，具体分别按照财政部 税务总局 科技部《关于进一步提高科技型中小企业研发费用税前加计扣除比例的公告》（财政部 税务总局 科技部公告2022年第16号）、天津市科技局 市财政局 市税务局《关于印发天津市企业研发投入后补助办法的通知》（津科规〔2021〕4号）、财政部 税务总局《关于延长高新技术企业和科技型中小企业亏损结转年限的通知》（财税〔2018〕76号）文件执行。
五、有关要求
（一）严格评价标准，规范日常监管
各区科技局要严格执行评价标准和流程，加强对直通车条件相关信息一致性和有效性审验，重点关注系统反馈风险提示信息，严把入库企业质量关。建立常态化监管机制，综合运用即时监督、动态监测、集中抽查等多种手段，对参评企业进行跟踪监测，对不符合科技型中小企业条件的入库企业，提请市科技局撤销编号，统一在科技型中小企业服务网上公告。
（二）加强政策宣讲，强化动态监测
各区科技局充分利用线上线下相结合的方式，加强政策解读、培训服务和评价辅导，推动更多符合条件的中小企业应评尽评。强化入库企业动态监测、分层分类及增值服务工作，培育一批“四科”标准科技型中小企业（即每个科技企业要拥有关键核心技术的科技产品、科技人员占比大于60%、以高价值知识产权为代表的科技成果超过5项、研发投入强度高于6%）。
（三）全程网上申报，提高服务质量
各区科技局要进一步深化“放管服”改革，认真落实评价业务全流程网上办理要求，切实提高工作效能，完善服务机制，为国家科技型中小企业提供高效便捷服务。
（四）夯实主体责任，强化诚信意识
入库企业应强化主体责任和诚信意识，履行自主提交内容和材料的准确、真实、合法、有效、无涉密等承诺。企业申报科技型中小企业前建议先行登录“信用中国”网站（https://www.creditchina.gov.cn）和国家市场监督管理总局“国家企业信用信息公示系统”（http://www.gsxt.gov.cn）查询信用情况。
（五）多部门联合、统筹开展科技型企业评价工作
各区科技部门要拓展多部门联合、多举措发力工作局面，加强与工信、税务、市监等部门间的信息互通，强化评价入库工作与科技企业培育、创业孵化载体、创业创新大赛的政策协同，统筹天津市雏鹰企业、瞪羚企业、国家科技型中小企业评价工作，推动更多符合条件的中小企业应评尽评，更加重视科技型中小企业源头培育。
联系人及电话：
天津市科技局，吴杰斌 022-58326703，李青022-58832963；
天津市科技创新中心，蒋树海，022-87890191转8505。

附件：1.科技型中小企业评价办法
          2.科技型中小企业评价服务工作指引

天津市科学技术局
2023年3月1日
1